cho dân miền núi.

(Qua đò sông Nguyệt Đức, tr.86)

Trong thời gian làm quan cho triều Lê

- Trịnh, Ngô Thì Nhậm đã gắng hết sức lực

của mình để phò tá chúa. Ông sẵn sàng

nhận bất cứ nhiệm vụ nào khi được giao

phó. Tình cảm đối với chúa Trịnh được

ông thể hiện chân thành, kể cả khi bị án

oan năm Canh Tý (1780). Ttác giả đã ca

ngợi đức chí hiếu của Trịnh Sâm sánh

ngang tựa Ngu Thuấn. Và sau khi Trịnh

Sâm mất, nơi góc bể chân trời, nhà thơ

càng thấu hơn cái đức sáng của chúa. Tự ví

mình như kẻ cô thần, ông cúi đầu vái vọng

Tiên thánh vương bằng một tình cảm rất

mực cảm động, tha thiết: